
Determinazione n. 1676 del 18/12/2024  pag. 1 di 4

CITTÀ  DI  BIELLA

SEGRETARIO GENERALE - ORGANIZZAZIONE E CONTROLLO

Servizi informatici e Innovazione Tecnologica 

DETERMINAZIONE

N. 1676 DEL 18/12/2024

OGGETTO:

PNRR - MISURA 1.4.4 – ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE 
PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’ DIGITALE SPID CIE - 
MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE”  FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 
– NEXTGENERATIONEU". ACCERTAMENTO PER EUR 12.780,00  - 
CUP I41F22000810006–.

IL SEGRETARIO GENERALE

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR) – M1C1 I1.4 –“SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE - Soggetto Attuatore

cod: PNRR_ I41F22000810006

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale, esecutiva ai sensi di legge, n. 47 del 28 novembre 2023 di approvazione 
della nota di aggiornamento annualità 2024 al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2024.

Visto il Bilancio di Previsione degli esercizi finanziari 2024-2026, approvato con atto consiliare n. 64 del 19.12.2023.

Richiamata la deliberazione della giunta comunale n. 07 del 15.01.2024 avente ad oggetto "approvazione piano 
esecutivo di gestione per gli esercizi 2024/2026 – elaborato finanziario ".



Determinazione n. 1676 del 18/12/2024  pag. 2 di 4

Dato atto che con deliberazione delle giunta comunale n. 99 del 22.04.2024 è stato approvato il "PIANO INTEGRATO 
DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE - PIAO-2024-2025-2026".

Visto il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2023, approvato con atto consiliare n. 24 del 14.05.2024.

Richiamati:

• il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE, 2007) - versione consolidata (GU 2016/C 202/1 del 
7.6.2016);

• il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione;

• il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno 
alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19;

• il Regolamento (UE) 2021/241 (EUR-Lex - 32021R0241 - EN - EUR-Lex (europa.eu) del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

• la Legge n. 144 del 17 maggio 1999 che istituisce il “Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici” 
(MIP), con il compito di fornire tempestivamente informazioni sull’attuazione delle politiche di sviluppo, con 
particolare riferimento ai programmi cofinanziati con i fondi strutturali europei”;

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021;

• il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recante 
“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti”;

• il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 
recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: 
“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;

• il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, 
recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;

• il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei 
dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestones e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli 
ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea;

• il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure relative alla gestione 
finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 1042, della legge 30 dicembre 
2020, n.178.

Richiamati inoltre:

• l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 
arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la Comunicazione della Commissione UE 
2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare un danno 
significativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

• i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 
digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere (gender equality), l’obbligo di protezione e valorizzazione 
dei giovani e del superamento dei divari territoriali;

• gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestones (traguardi) e degli obiettivi 
finanziari stabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi dell’articolo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, per 
«traguardi e obiettivi» le misure dei progressi compiuti verso la realizzazione di una riforma o di un 
investimento, e nello specifico intendendo:



Determinazione n. 1676 del 18/12/2024  pag. 3 di 4

━ per target (obiettivi) i risultati quantitativi,

━ per milestones (traguardi) i risultati qualitativi.

Dato atto che:

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le indicazioni del Regolamento 
(UE) 2021/241, che all’art.3 ne definisce l'ambito di applicazione individuandone i pilastri: transizione verde; 
trasformazione digitale; crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e 
resilienza economica, sociale e istituzionale; politiche per la prossima generazione;

• il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che comprendono 134 
investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a realizzare gli obiettivi economici e 
sociali definiti dal Governo italiano; - che le 6 missioni sono rispettivamente:

━ Missione 1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura;
━ Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica;
━ Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile;
━ Missione 4: istruzione e ricerca;
━ Missione 5: inclusione e coesione;
━ Missione 6: salute.

Dato atto che:

• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a 
presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza Misura 
1.4.4 - “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’ 
DIGITALE SPID CIE ” - Missione1 Componente 1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE”, finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU -

• l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.4 è quello di garantire un aumento del numero di cittadini italiani con 
identità digitali valide sulla piattaforma nazionale di identità digitale entro dicembre 2025 e parallelamente 
l’adozione da parte delle totalità delle amministrazioni pubbliche italiane dell’l'identificazione elettronica (eID) 
(SPID o CIE) entro marzo 2026.

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum), erogato 
in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento a condizione che le attività 
di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 e finanziate con risorse proprie.

Considerato che in relazione alla “Misura 1.4.4 -ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 
NAZIONALI DI IDENTITA’ DIGITALE - SPID CIE” – Missione 1 Componente 1 Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE”, finanziato  dall’Unione Europea - Next Generation EU -, questo Ente ha presentato 
domanda in data 30/05/2022 e risulta assegnatario di un finanziamento pari a Euro =14.000,00= con CUP 
I41F22000810006, giusto Decreto n. 25 - 2 / 2022 – PNRR Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la 
trasformazione digitale in data 02/08/2022.

Richiamata la Determinazione N. 993 DEL 01/09/2023 a oggetto “PROGETTI NON NATIVI PNRR – CUP 
I41F22000810006 E CUP I41F22003410006. RICOGNIZIONE DEGLI INTERVENTI INERENTI L’AVVISO SU 
PNRR “MISURA 1.4.4 – ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’ 
DIGITALE – SPID CIE” - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” , FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU – E L’AVVISO SU PNRR 
“MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – COMUNI (SETTEMBRE 2022)” – 
MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU”” con la quale è stata effettuata la ricognizione dei progetti 
non nativi PNRR riconducibili alla misura in oggetto.

Considerato che con Determinazione n. 1172 del 10/10/2023 a oggetto “ADEGUAMENTO DEL SERVIZIO DI 
AUTENTICAZIONE – “MISURA 1.4.4 - ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI 
DI IDENTITA’ DIGITALE SPID CIE” - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU - INVESTIMENTO 
1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE) – CIG A0114635B1 CUP I41F22000810006 – DITTA TECHNICAL 



Determinazione n. 1676 del 18/12/2024  pag. 4 di 4

DESIGN SRL” è stato affidato l’adeguamento del servizio di autenticazione ai requisiti del finanziamento sopra citato 
per un importo pari a Euro =1.000,00= (Iva 22% esclusa) ed è già stata accertata la somma di 1.220,00 Eur.

Atteso che, con precedente Determinazione n. 839 del 18/07/2024 a oggetto “MISURA 1.4.4 - ESTENSIONE 
DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’ DIGITALE SPID CIE” - MISSIONE 1 
COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA 
NEXT GENERATION EU - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE – CUP 
I41F22000810006 - APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE.” , il RUP ha approvato il 
Certificato di Regolare Esecuzione della Procedura ai sensi dell’art. 48, secondo comma, del D.L. n. 77/2021, convertito 
in legge 29 luglio 2021, n.108.

Considerato che in data 22/07/2024 è stata inviata tramite il portale PADigitale 2026 la richiesta di erogazione di 
finanziamento sottoscritta dal Sindaco protempore ( ns. Prot n. 0041130/2024).

Atteso che con nota Ns. Prot. 66483 del 12/12/2024 è stata approvata la richiesta di erogazione del finanziamento sopra 
citata e il finanziamento è in fase di liquidazione, ragione per cui si rende ora necessario accertare la somma di 
12.780,00 euro al Capitolo 210101218018 PNRR M1C1I1.4.4 CUP I41F22000810006 CONTRIBUTO 
MINISTERIALE PER ESTENSIONE SPID-CIE.

Visti:

• gli Art. 55 e 56 del vigente Statuto Comunale
• l’art. 107 del D.Lgs 267/2000;
• il Dlgs.n.82 del 7.03.2004, Codice dell’amministrazione digitale
• il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito in L. 29.07.2021 n.108, Decreto Semplificazioni;
• il Dlgs. n.50 del 18.04.2016, Codice dei Contratti pubblici;
• il Dgls. n. 36 del 31.03.2023 , Nuovo codice dei Contratti pubblici ;

D E T E R M I N A

1. Di accertare l’ulteriore somma di Euro =12.780,00= al Capitolo 210101218018, oltre a quella già accertata con 
Determinazione n. 1172 del 10/10/2023 pari a Euro =1.220,00=  secondo lo schema riportato in calce.

2. Di dare atto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ai sensi dell’art. 48 comma 2 del D.L. 31 maggio 2021, 
n. 77 convertito in L. 29.07.2021 n.108 che il Responsabile Unico del Procedimento è la D.ssa Luana Lazzarin, 
Responsabile dei Servizi informatici e per l’innovazione tecnologica.

Capitolo Siope Fattore 
prod. Cdc Cliente/fornitore Num. 

Imp. Anno Importo CIG

E 210101218018 2010101001 1310101001 0064

DIPARTIMENTO 
AFFARI INTERNI 
MINISTERO DELL' 
INTERNO PNRR

1087 2024  12.780,00  

IL SEGRETARIO GENERALE
BOLICI SERENA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005, del T.U. n. 

445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2024-12-18T11:43:15+0100
	BOLICI SERENA




